
 
 
 
 
 

L’IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL COMUNE DI MANTOVA 
IL COMUNE DI MANTOVA HA ISTITUITO L’IMPOSTA DI SOGGIORNO DAL 1° GENNAIO 2018. IL CONSIGLIO COMUNALE, CON DELIBERAZIONE N. 82 DEL 20.12.2018, HA 

APPROVATO IL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2019 AL 31 MARZO 2024, MENTRE CON DELIBERAZIONE N. 74 DEL 
19.12.2023 HA APPROVATO IL NUOVO REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA, CHE ENTRA IN VIGORE DAL 1° APRILE 2024. LA GIUNTA COMUNALE, 

CON DELIBERAZIONE N. 276 DEL 20.11.2023, HA STABILITO INOLTRE LE TARIFFE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO VIGENTI A DECORRERE DAL 1° APRILE 2024. 

INFORMATIVA PER GLI OSPITI 

FINALITÀ DELL’IMPOSTA  QUANTO SI PAGA  CHI PAGA L’IMPOSTA 

L’imposta è destinata a finanziare gli interventi per il

turismo, compresi gli interventi per la conservazione

ed il recupero del patrimonio artistico, per

l’organizzazione e la realizzazione di eventi culturali

e per il miglioramento dei servizi pubblici locali. 

L’imposta è dovuta per persona e per ogni

pernottamento fino ad un massimo di cinque

pernottamenti (sino al 31.3.2024) o di sette

pernottamenti (dal 1° aprile 2024), anche non

continuativi, nello stesso mese e nella stessa

struttura, salvo i casi di esenzione. Per campeggi e

aree di sosta l’imposta è determinata per

pernottamento e per piazzola attrezzata alla sosta o

al rimessaggio di tende. 

Il tributo è dovuto dal soggetto, non residente nel

Comune di Mantova, che pernotta in una delle

strutture ricettive presenti sul territorio comunale.

L’imposta va versata direttamente al gestore della

struttura ricettiva che rilascia apposita ricevuta. 

CHI È ESENTATO DAL VERSAMENTO DELL’IMPOSTA 

A Gli iscritti all’anagrafe dei residenti del Comune di Mantova. 

B I minori fino al compimento del quattordicesimo anno di età se pernottano con almeno una persona maggiorenne, ad eccezione dei minori che fanno parte 

dei gruppi organizzati da istituti scolastici per viaggi di istruzione. 

C Gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi organizzati composti da almeno 20 partecipanti. L’esenzione si 

applica per tutti gli autisti di pullman dei gruppi organizzati di almeno 20 partecipanti e per un accompagnatore turistico ogni 20 partecipanti. 

D Il personale appartenente alla Polizia di Stato e alle altre Forze Armate che svolge attività di ordine e sicurezza pubblica (come definita nel Testo Unico di 

Pubblica Sicurezza). L’esenzione si applica solo nel caso in cui il soggiorno sia pagato direttamente dall’Ente di appartenenza oppure nel caso in cui le ragioni di 

servizio siano documentate. 

E I portatori di handicap non autosufficienti con idonea certificazione e il loro accompagnatore. 

F Il Comune di Mantova nel caso di spese per pernottamenti sostenute dal Comune stesso.  
G I dipendenti della struttura ricettiva che pernottano presso la struttura stessa. 

LE TARIFFE APPLICATE NEL 2024 

Sino al 31.3.2024 D.C.C. n. 82 del 20.12.2018 - Dal 1.4.2024 D.G.C. n.276 del 20.11.2023 

 
 TARIFFE SINO AL 31.3.2024 TARIFFE VIGENTI DAL 1.4.2024 

ALBERGHI E HOTEL 

Oltre 3 stelle ovunque 
situati 

€ 2,50 per persona e per 
pernottamento 

€ 4,50 per persona e per 
pernottamento 

Fino a 3 stelle 
ovunque situati 

€ 2,00 per persona e per 
pernottamento 

€ 3,00 per persona e per 
pernottamento 

B&B E TUTTE LE ALTRE 
STRUTTURE RICETTIVE NON 

ALBERGHIERE 

All’interno del 
perimetro UNESCO 

€ 2,00 per persona e per 
pernottamento 

€ 3,00 per persona e per 
pernottamento 

All’esterno del 
perimetro UNESCO 

€ 1,00 per persona e per 
pernottamento 

€ 2,50 per persona e per 
pernottamento 

ALLOGGI O PORZIONI DEGLI 
STESSI DATI IN LOCAZIONE PER 

FINALITÀ TURISTICHE E IMMOBILI 
UTILIZZATI PER LE LOCAZIONI 

BREVI 

All’interno del 
perimetro UNESCO 

€ 2,00 per persona e per 
pernottamento 

€ 3,00 per persona e per 
pernottamento 

All’esterno del 
perimetro UNESCO 

€1,00 per persona e per 
pernottamento 

€ 2,50 per persona e per 
pernottamento 

AZIENDE RICETTIVE ALL’ARIA 
APERTA, QUALI I CAMPEGGI E LE 
AREE DI SOSTA (ART.42 LEGGE 
REGIONE LOMBARDIA 1.10.2015, 

N.27) 

Ovunque situate 

€ 1,00 per pernottamento e per 
piazzola attrezzata alla sosta o al 

rimessaggio di tende o di altri mezzi 
di pernottamento di proprietà dei 

turisti 

€ 2,50 per pernottamento e per 
piazzola attrezzata alla sosta o al 

rimessaggio di tende o di altri mezzi 
di pernottamento di proprietà dei 

turisti 

GRUPPI ORGANIZZATI DA ISTITUTI 
SCOLASTICI PER VIAGGI DI 

ISTRUZIONE A PRESCINDERE 
DALL’ETÀ DEI SINGOLI 

PARTECIPANTI 

Per qualsiasi struttura 
ricettiva ospitante 

€ 1,00 per persona e per 
pernottamento 

€ 1,00 per persona e per 
pernottamento 


